
 

Pag. 1/3  

PA Digitale selezione progetto n. 8 /2023   

OGGETTO: SELEZIONE PUBBLICA, COMPARATIVA PER TITOLI ED ESPERIENZE 

PROFESSIONALI, FINALIZZATA AL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI PRESTAZIONE 

D’OPERA AD ESPERTO IN PROPRIETA’ INDUSTRIALE.    

Struttura di Ricerca 4 - CUP: B53C22007760001. 

Determina di approvazione avviso e avvio procedura di selezione   

  

IL DIRETTORE GENERALE  

  

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 

all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 

soppressa;   

RILEVATO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20.10.2017 è stato approvato 

lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa;   

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 

per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 

01 novembre 2020;   

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di 

Ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO l’art. 7, comma 6 e 6 bis del D.lgs. 30.3.2001 n. 165 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO che INDIRE si sta interessando al tema della blockchain, un insieme di tecnologie 

in cui il registro è strutturato come una catena di blocchi, basato su una rete al cui interno avviene un 

processo partecipato per l’aggiornamento delle informazioni; 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

Pag. 2/3  

TENUTO CONTO dell’approccio ludico al tema, attraverso un gioco da tavolo a squadre basato sulle 

regole principali, semplificate, su cui si basa la blockchain, utile a stimolare abilità cognitive a soft 

skills; 

CONSIDERATO in particolare che nell’ambito dell’Area Tecnologica e della Struttura di Ricerca nr. 4 

Didattica Laboratoriale, è stato ideato e sviluppato un prototipo che è interesse brevettare, previa 

verifica della sussistenza dei necessari presupposti tecnici e giuridici previsti dalla normativa in 

materia;  

PRESO ATTO, inoltre, che la presentazione della relativa istanza all’ufficio brevetti competente 

richiede la redazione di specifica relazione che non solo illustra le caratteristiche del prototipo e i 

presupposti tecnici e normativi di brevettabilità ma al tempo stesso definisce anche i confini del 

brevetto stesso;  

ACCERTATA in via preliminare l’impossibilità oggettiva da parte dell’Amministrazione, anche in 

relazione al particolare oggetto delle attività richieste nel presente Avviso di selezione, di utilizzare 

risorse umane all’interno di INDIRE;  

VISTO l’Allegato A con cui si è richiesta la pubblicazione di un avviso di selezione pubblica mediante 

procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali in relazione a quanto in oggetto;  

DATO ATTO che il suddetto Allegato A compilato e inserito digitalmente su PA Digitale (proposta n. 

314 del 12/09/2023), ha compiuto tutto l’iter procedurale volto a verificare la necessaria disponibilità 

finanziaria e ottenere l’autorizzazione a procedere da parte del Direttore Generale dell’Ente (atto 

finale n. 352 del 26/10/2023);  

VISTO lo schema dell’Avviso pubblico di selezione (All.1) che qui si allega e costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente decreto;   

ACCERTATO che in relazione alla posizione da coprire, non sussistono graduatorie vigenti per il 

profilo di esperti in proprietà industriale da incaricare con contratti di prestazione d’opera. 

DECRETA  

⎯  di dare avvio alla selezione pubblica, comparativa per titoli ed esperienze professionali, 

finalizzata alla formazione di una graduatoria per esperti in proprietà industriale da incaricare 

con contratti di prestazione d’opera; 

⎯  di approvare lo schema di avviso pubblico (All.1) e  il relativo allegato e costituisce parte 

sostanziale ed integrante del presente decreto: 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

Pag. 3/3  

i. istanza di partecipazione alla selezione (All. 1A) 

⎯  di dare atto che il suddetto avviso pubblico resterà pubblicato per dieci giorni consecutivi;  

⎯  di dare atto che, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 ‘Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni’ come modificato dal D Lgs. 97/2016, l’avviso di selezione esterna ed 

i relativi allegati siano pubblicati per almeno 30 giorni sul sito istituzionale di INDIRE 

(www.indire.it) nella sezione “Bandi di concorso”; 

⎯  dare atto che ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990 n. 241, il 

Responsabile del procedimento nella presente selezione è il Dott. Flaminio Galli, in qualità di 

responsabile con potere di gestione del personale, dipendente e non, ivi compresa la stipula dei 

contratti di lavoro, di prestazione d’opera e di ricerca. 

Visto    

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi  

Valentina Cucci                                                            

  

  

IL DIRETTORE GENERALE  

Flaminio Galli  

   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

  

  

   

  

  

  
VC/as 
Ufficio mittente: 

• Funzionario AA.GG. NT Roma; 
• Collaboratore NT Roma 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/

